

**Referat af generalforsamling i  
Råbylille Vandværk a.m.b.a.  
Lørdag den 4. juni 2022 kl. 14.00  
På Hotel Præstekilde, 4780 Stege**

På generalforsamlingen var repræsenteret i alt 18 stemmeberettigede andelshavere ved fremmøde og ingen fuldmagter.

**Dagsorden**

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.
3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.
4. Budget for det kommende år 2023 forelægges til godkendelse.  
*Bestyrelsen foreslår forhøjelse af den fast afgift med kr. 250,00 og den variable vandafgift kr. 2,00 pr. m<sup>3</sup> pr. 1. januar 2023.*
5. Behandling af eventuelle indkomne forslag:
  - a. *Bestyrelsen foreslår vedtægtsændringer (primært omlægning af regnskabsår)*
  - b. *Forslag om rabat til medlemmer af "Giftfri haver"*
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.  
På valg er:
  - Ole Bennetzen (modtager genvalg)
  - Stig Fabricius (modtager genvalg)
  - Palle Larsen (modtager genvalg)
7. Valg af revisor for det kommende regnskabsår
8. Eventuelt.

**Ad pkt. 1. Valg af dirigent**

Ole Bennetzen bød velkommen og præsenterede kort bestyrelsens medlemmer. Herefter foreslog han valg af Claus Vinther-Nielsen som dirigent. Der var ingen andre forslag, og Claus blev således valgt.

Claus takkede for valget. Han konstaterede herefter, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med §8 i selskabets vedtægter med hensyn til annoncering i Ugebladet for Møn, og med udsendelse af indkaldelse med mail/brev til andelshaverne. Dirigenten erklærede derfor generalforsamlingen lovligt indkaldt og beslutningsdygtig.

**Ad pkt. 2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.**

På bestyrelsens vegne fremlagde Ole Bennetzen herefter beretning for det forløbne år ved brug af en PowerPoint-præsentation. (Kan ses på selskabets hjemmeside).

Der var 830 andelshavere 1. september 2021. Det er en stigning på 3 siden sidste år. Der har været et stigende forbrug til nu 87.340 m<sup>3</sup> udpumpet vand. Forbruget er steget mest hos sommerhus- og fastboende. De storforbrugende landmænd med dyr bruger ca. 42.000 m<sup>3</sup> – dvs. næsten 50% af den udpumpede mængde.

Der tages vandprøver jævnligt hos udvalgte forbrugere på ledningsnettet. Den sidste analyse fra april viste, at vandkvaliteten hos forbrugerne er fin. Der er en lille overskridelse på Strontium indholdet i forhold til grænseværdien, men det er uundgåeligt, når man henter vandet i kridtlag, og ses overalt på Møn.

Pesticidproblemet er desværre ikke gået væk. I analyser af vandet fra vore to borerer måles fortsat et indhold af Desphenyl chloridazon (DPC) over den tilladte grænseværdi. Der ses en øget koncentration i de perioder, hvor vi har et stort vandforbrug – i påsken og sommerferietiden. Vi opblander med vand fra Hjertebjerg Vandværk, så koncentrationen af DPC i det vand, der sendes ud til forbrugerne, holdes under grænseværdien på 0,1 µg/l. I den forbindelse er det værd at huske, at man fra lægefaglig side vurderer, at der skal være koncentrationer på 300 µg/l i vandet, og man skal drikke 2 l/dag af dette før, der er sundhedsmæssige problemer.

Købet af vand fra Hjertebjerg Vandværk belaster naturligvis regnskabet. I 2020/21 købte vi 39.000 m<sup>3</sup> til kr. 185.000 og i 2021/22 blev det til 50.000 m<sup>3</sup> til kr. 237.000.

Fra 1. maj er leverancen af vand via vores forbindelse til Hjertebjerg Vandværk overgået til Østmøn Drikkevand, og samtidig er prisen steget fra kr. 4,75 til kr. 10,00 per m<sup>3</sup>, hvilket betyder, at vi i resten af 2022 vil komme til at bruge ca. kr. 325.000 på køb af vand til opblanding med vores eget vand.

Den situation har ført til, at vi ønsker hurtigst muligt at finde en løsning. Vi har 2. januar 2022 indsendt en ansøgning til kommunen om tilladelse til at foretage en prøveboring på en ny kildeplads. Vi har desværre stadig ikke fået noget svar, men håber, at det sker inden for de næste 6 – 7 uger. Imidlertid har brøndborefirmaerne travlt i øjeblikket, så vi kan formentligt først starte borerer i oktober/november. Vandværket har indgået en aftale med lodsejeren, som har indvilget i, at vi foretager en prøveboring og siden forhåbentligt etablerer en kildeplads på et sted på hans ejendom med de restriktioner, der så følger med det. Det er planen, at når vi får adgang til rent vand fra den nye boring, vil vi fortsat blande med vand fra de eksisterende borerer.

I et forsøg på at løse problemet i mellemtiden, har vi søgt kommunen om tilladelse til midlertidigt at rense vandet fra vore borerer. Vi fremsendte ansøgningen til forvaltningen med kopi til politikerne. Vi fik desværre ret hurtigt en tilbagemelding fra politikerne om, at man af principielle årsager ikke ønskede at tillade vandrensning, og at dette gjaldt i hele landet. Her viser fakta imidlertid, at der i stadig flere kommuner gives tilladelse til vandrensning. Bestyrelsen agter derfor at gå videre med sagen.

Vi arbejder også med at ændre indvindingsstrategien, således at vi kommer til at udpumpe vandet fra vore borerer på en mere jævn måde. Vi regner med, at det vil kunne bevirke, at indstrømningen af forurenede vand vil blive mindre, og vi derfor måske kan nedbringe behovet for køb af vand fra Østmøn Drikkevand.

Bestyrelsen arbejder fortsat på at sikre forsyningssikkerheden. Vi vil i løbet af sommeren teste vores forbindelse til Vordingborg Forsyning.

Vi har desuden fortsatte forhandlinger med Østmøn Drikkevand om et samarbejde, som på sigt kan føre til et bredt samarbejde om vandforsyningen på Østmøn mellem de eksisterende 6 vandværker. Østmøn Drikkevand er interesseret i, at Råbylille Vandværk med 830 andelshavere kommer med i det samarbejde der er etableret, hvor de har investeret kr. 6 millioner i en ledningsforbindelse.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 8 almindelige bestyrelsesmøder. Vi har desuden deltaget i møder i Vandrådet og Grundvandssamarbejdet i Vordingborg Kommune.

Med hensyn til fremtidige opgaver for bestyrelsen, er det først og fremmest den nye boring. Men så er det også BNBO aftaler med de landmænd, som dyrker jorden omkring vore eksisterende og fremtidige borerer. Så skal vi også til at arbejde med mulighederne for etablering af et nyt vandværk. Råbylille Vandværk er 30 år gammelt og en nødvendig fornyelse nærmer sig, men det skal forhåbentligt ske i et bredere samarbejde mellem de østmønske vandværker, idet også de fleste af de øvrige vandværker på Østmøn er af ældre dato.

Hermed afsluttede formanden beretningen. Dirigenten spurgte om, der var spørgsmål eller kommentarer til beretningen. Da det ikke var tilfældet, afsluttede dirigenten dette punkt.

### **Ad pkt. 3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.**

Selskabets administrator og regnskabsfører Karin Skovgård gennemgik årsrapporten for perioden 1. april 2021 til 31. marts 2022, som i forbindelse med indkaldelsen til generalforsamlingen var gjort tilgængelig på selskabets hjemmeside.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen kommentarer til årsrapporten fra andelshaverne og spurgte om rapporten kunne godkendes. Da ingen ønskede ordet, tillod dirigenten sig at betragte rapporten som godkendt.

### **Ad pkt. 4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse**

Karin Skovgård gennemgik budget for 2023 i henhold til det fremlagte materiale.

I lyset af omkostningerne til køb af vand og omkostningerne til den nye boring og den efterfølgende rørforbindelse til vandværket fra den nye kildeplads, finder bestyrelsen det nødvendigt at forhøje taksterne. Bestyrelsen foreslår derfor i budgettet, at den faste takst hæves fra kr. 850 til kr. 1100 for vandforbrugende andelshavere og fra kr. 650 til kr. 900 for ikke-vandforbrugende andelshavere. Kubikmeter-prisen hæves med kr. 2,00 til kr. 6.75/m<sup>3</sup>. De eksisterende rabattakster for storforbrugere fastholdes. Det blev fremhævet af Ole Bennetzen at, hvis den økonomiske situation ændrer sig – vi finder en god kildeplads – så vil bestyrelsen foreslå en nedsættelse af taksterne. Men selv med de nævnte forhøjelser, viser budgettet et underskud af primær drift på kr. 115.200.

Som noget nyt indlægges et beløb på Kr. 40.000 til honorar for bestyrelsen. Ole Bennetzen begrundede forslaget med, at bestyrelsen gør et stort arbejde, og vi har set, at det er almindeligt, at der i de private vandværker betales et honorar til bestyrelsesmedlemmerne. Vi har i bestyrelsen endnu ikke taget stilling til om, og hvordan det skal udbetales, men vi finder det fornuftigt at indlægge et beløb.

En andelshaver ønskede at vide hvad omkostningerne for den nye boring var. Ole Bennetzen svarede, at prøveboringen kostede kr. 500.000 – 600.000, og ledningen fra boringen til vandværket formentligt ville koste kr. 750.000. Der blev også spurgt om, det var et lotterilod, vi købte, når vi fik lavet en prøveboring. Dertil kunne Ole Bennetzen kun svare ”ja”, men at vi i bestyrelsen havde en ekspert – Paul Thorn – som også til dagligt arbejdede med vandindvinding. Og hans vurdering var, at på grundlag af de tilgængelige geologiske data, så skulle der være rigeligt, godt vand, det udpegede sted.

En af selskabets storforbrugere Benjamin Christensen, der lægger jord til den nye boring, beklagede prisstigningen, men han anerkendte nødvendigheden, når vi ville have godt vand. Han håbede så på en fornuftig BNBO-aftale. Så opfordrede han til, at der lægges pres på kommunen dels med hensyn til boretilladelsen og dels med hensyn til tilladelse til rensning.

Bestyrelsesmedlem Jan Østerskov kommenterede, at bestyrelsen arbejder med at få boringstilladelse. Og nævnte, at kommunens afvisning af kulfilterrensning er en politisk beslutning. I mange kommuner har man erkendt, at det ikke er holdbart uanset, at det er ønskeligt at holde fast i, at vandet skal være ubehandlet. Bestyrelsens sigtepunkt er, at vi skal have vand af høj kvalitet til lavest mulig pris. Der arbejdes også af den grund med at finde frem til et samarbejde mellem de østmønske vandværker om en fælles vandforsyning.

Claus Vinter-Nielsen – ligeledes en storforbruger – (og generalforsamlingens dirigent) kommenterede, at hvis prisen ligger så højt, som foreslået i budgettet, vil han af økonomiske grunde overveje at lave sin egen boring. Men han vil da foretrække at blive i fællesskabet.

Afslutningsvis slog Ole Bennetzen fast, at bestyrelsen til stadighed ville bestræbe sig på at levere kvalitetsvand til lavest mulig pris.

Efter Karin Skovgårds gennemgang og de følgende kommentarer, spurgte dirigenten om, der var nogen, der havde yderligere spørgsmål eller kommentarer vedrørende budgettet, og da det ikke var tilfældet tillod dirigenten sig at betragte budgettet som godkendt.

#### **Ad pkt. 5 Eventuelle forslag.**

Der var ved sidste års generalforsamling et forslag fremme om en særlig rabat på vandleverancen til folk, der var med i foreningen ”giftfri haver”. Af formelle grunde kunne det ikke behandles dengang, men blev udsendt til behandling på dette års generalforsamling. Desværre var forslagsstilleren ikke til stede, og generalforsamlingen kunne derfor ikke få en begrundelse for forslaget. Bestyrelsen har imidlertid undersøgt muligheden for at give en sådan rabat til en begrænset forbrugergruppe. Det er ikke lovligt at lave en sådan særordning. Dertil kommer så, at foreningen ”giftfri haver” er nedlagt. Forslaget blev derfor af disse grunde afvist.

Bestyrelsen varslede sidste år, at man ville foreslå en ændring af vedtægterne så regnskabsåret kom til at følge kalenderåret. Det betyder, at der skal ske en ændring i vedtægternes §8 således, at generalforsamlingen i fremtiden skal afholdes inden udgangen af april, og forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være indsendt inden 15. februar. Desuden skal §12 ændres så det nye regnskabsår fastlægges til kalenderåret, med den konsekvens, at regnskabet for indeværende år kun kommer til at omfatte 8 måneder – fra 1. april til 31. december 2022.

Samtidig foreslår bestyrelsen §8 ændres således, at varsling af generalforsamlinger i fremtiden kan ske ved ”brev/E-mail eller ved annoncering i lokal avis”. Dette blev begrundet med, at bestyrelsen nødt vil stå i en situation, hvor et medlem kunne erklære generalforsamlingen for ugyldig, fordi vedkommende ikke havde modtaget en E-mail med indkaldelsen. Det er nemlig sådan, at der desværre er mange, der glemmer at informere vandværkets administrator Karin Skovgård om skift af E-mail adresse. Så der skal lyde en opfordring fra bestyrelsen til, at man husker at oplyse, hvis man får ny E-mail adresse.

En andelshaver mente, at bestyrelsen så kunne luske noget igennem med den ændrede formulering. Men flertallet mente, at man skulle have tillid til, at bestyrelsen ikke forsøgte at ”luske”. Ellers måtte man jo vælge en anden bestyrelse.

Dirigenten afsluttede diskussionen og spurgte om, generalforsamlingen kunne godkende de ændrede vedtægter. Der var ikke indsigelser, og dirigenten anså derfor forslaget som godkendt.

På grund af at generalforsamlingen ikke kunne mønstre et kvalificeret flertal i henhold til vedtægternes §9, henvistes forslaget til behandling på den ekstraordinære generalforsamling, som var indkaldt til at finde sted samme dag.

#### **Ad pkt. 6 Valg af bestyrelsesmedlemmer**

Der var tre medlemmer af bestyrelsen på valg i henhold til vedtægternes §10:

Ole Bennetzen (modtager genvalg)

Stig Fabricius (modtager genvalg)

Palle Larsen (modtager genvalg)

Der var ingen andre forslag. De tre medlemmer, blev valgt med akklamation.

**Ad pkt. 7 Valg af revisor for det kommende regnskabsår.**

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslog, at firmaet "Øernes Revision" fortsatte som revisor. Dirigenten spurgte, om der var andre forslag, og da det ikke var tilfældet, betragtede han forslaget som godkendt.

**Ad pkt. 8 Eventuelt**

Da der ikke var emner fra andelshavere og bestyrelse til Eventuelt, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Som referent:  Peter Rosell

Som dirigent: Claus Vinther-Nielsen

Sted: Råbylille

Dato: 6. juni 2022

Dato:  2022

